



## 平成25年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月9日

上場会社名 株式会社 サイゼリヤ  
 コード番号 7581 URL <http://www.saizeriva.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀埜 一成  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長兼財務部長 (氏名) 潮田 淳史  
 四半期報告書提出予定日 平成25年7月16日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 048-991-9611

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年8月期第3四半期の連結業績(平成24年9月1日～平成25年5月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年8月期第3四半期	80,482	5.4	5,410	△21.5	6,217	△15.6	3,152	△18.5
24年8月期第3四半期	76,367	5.6	6,892	△13.6	7,361	△11.7	3,869	△1.2

(注) 包括利益 25年8月期第3四半期 5,123百万円 (43.6%) 24年8月期第3四半期 3,569百万円 (△25.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年8月期第3四半期	62.49	—
24年8月期第3四半期	76.71	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
25年8月期第3四半期	83,340	—	67,207	—	80.5	1,329.48
24年8月期	80,316	—	62,968	—	78.3	1,245.91

(参考) 自己資本 25年8月期第3四半期 67,067百万円 24年8月期 62,852百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年8月期	—	—	—	18.00	18.00
25年8月期	—	—	—	—	—
25年8月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年8月期の連結業績予想(平成24年9月1日～平成25年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	5.5	8,500	△14.0	9,300	△11.6	5,100	△6.8	101.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年8月期3Q	52,272,342 株	24年8月期	52,272,342 株
25年8月期3Q	1,825,699 株	24年8月期	1,825,434 株
25年8月期3Q	50,446,793 株	24年8月期3Q	50,447,103 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政権交代を契機とした輸出環境の改善や経済対策の効果による景気回復が期待されましたが、新興国の成長鈍化などの影響もあり、依然として景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

外食産業におきましては、消費マインドが改善の兆しを見せているものの、企業間における顧客確保の競争は激しさを増しており、経営環境は依然として厳しい状態が続いております。

このような状況のもと、当社グループといたしましては、国内外における継続的な新規出店や500円ランチメニューの全店導入、社内教育の強化等、さらなる収益力の向上に努めて参りました。

これらの取り組みの結果、日本、海外ともに過去最高の売上高となり、当第3四半期連結累計期間の売上高は804億82百万円（前年同期比5.4%増）となりました。

営業利益は54億10百万円（前年同期比21.5%減）、経常利益は62億17百万円（前年同期比15.6%減）、四半期純利益は31億52百万円（前年同期比18.5%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

「日本」は、新規出店や商品力の強化などにより、売上高748億68百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益は50億64百万円（前年同期比22.8%減）となりました。

「豪州」は当社で使用する食材の製造等を行っております。売上高30億87百万円（前年同期比2.2%減）、営業利益は71百万円（前年同期比62.4%減）となりました。

「中国」は、既存店のサービス強化や新規出店による新規顧客の獲得に努め、好調に推移しました。売上高54億61百万円（前年同期比33.7%増）、営業利益は2億55百万円（前年同期比60.2%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は833億40百万円となり、前連結会計年度末と比較して30億23百万円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金の減少43億18百万円、建物及び構築物の増加49億69百万円や工具、器具及び備品の増加21億94百万円などであります。

負債合計は161億32百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億15百万円の減少となりました。主な要因は、未払法人税等の減少12億44百万円などであります。

純資産合計は672億7百万円となり、前連結会計年度末と比較して42億39百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は80.5%となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年8月期の連結業績予想につきましては、平成25年4月10日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

記載すべき重要な事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更）

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年9月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ1億43百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,000	13,681
テナント未収入金	921	665
有価証券	1,000	—
商品及び製品	3,551	4,932
原材料及び貯蔵品	495	557
繰延税金資産	823	893
その他	2,547	2,629
流動資産合計	27,339	23,359
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	21,517	26,487
機械装置及び運搬具（純額）	2,260	3,922
工具、器具及び備品（純額）	2,688	4,883
土地	6,682	6,977
リース資産（純額）	150	143
建設仮勘定	2,557	338
有形固定資産合計	35,858	42,752
無形固定資産	496	611
投資その他の資産		
投資有価証券	2,700	2,620
敷金及び保証金	8,227	8,597
建設協力金	2,725	2,307
繰延税金資産	707	919
その他	2,277	2,188
貸倒引当金	△16	△15
投資その他の資産合計	16,622	16,616
固定資産合計	52,976	59,980
資産合計	80,316	83,340

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,805	4,170
1年内返済予定の長期借入金	1,992	2,008
リース債務	8	8
未払法人税等	1,787	543
賞与引当金	1,203	1,753
株主優待引当金	238	189
デリバティブ負債	161	68
資産除去債務	27	18
その他	4,026	4,648
流動負債合計	13,250	13,409
固定負債		
長期借入金	1,510	—
リース債務	148	141
資産除去債務	2,380	2,531
その他	58	50
固定負債合計	4,097	2,723
負債合計	17,348	16,132
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,612	8,612
資本剰余金	9,007	9,007
利益剰余金	46,451	48,696
自己株式	△2,211	△2,211
株主資本合計	61,860	64,104
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△61	△33
為替換算調整勘定	1,053	2,996
その他の包括利益累計額合計	992	2,963
新株予約権	115	140
純資産合計	62,968	67,207
負債純資産合計	80,316	83,340

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年9月1日 至平成24年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年9月1日 至平成25年5月31日)
売上高	76,367	80,482
売上原価	25,256	27,477
売上総利益	51,110	53,004
販売費及び一般管理費	44,217	47,594
営業利益	6,892	5,410
営業外収益		
受取利息	158	156
為替差益	145	431
デリバティブ評価益	79	161
その他	93	68
営業外収益合計	477	817
営業外費用		
支払利息	5	8
その他	3	2
営業外費用合計	8	11
経常利益	7,361	6,217
特別利益		
補償金収入	34	33
特別利益合計	34	33
特別損失		
減損損失	162	131
固定資産除却損	135	45
関係会社株式評価損	—	540
店舗閉店損失	64	79
特別損失合計	362	797
税金等調整前四半期純利益	7,033	5,453
法人税、住民税及び事業税	3,167	2,591
法人税等調整額	△3	△290
法人税等合計	3,163	2,300
少数株主損益調整前四半期純利益	3,869	3,152
四半期純利益	3,869	3,152

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年9月1日 至平成24年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年9月1日 至平成25年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,869	3,152
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	27
為替換算調整勘定	△325	1,943
その他の包括利益合計	△300	1,970
四半期包括利益	3,569	5,123
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,569	5,123
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。